## CAPUT VI.

### *De cæteris operibus Salomonis.*

Jam porro de cæteris operibus Salomonis quid dicam, quem vehementer arguit sancta Scriptura, atque condemnat? Nihilque de penitentiâ ejus, vel in cum indulgentia Dei commemorat. Nec proorsus

occurrit quid saltem in allegoria boni significet hæc ejus flenda submersio, nisi forte quis dicat mulieres alienigenas, quarum amore exarserat, significare Ecclesiæ electas de gentibus. Posset hoc fortasse non absurde intelligi, si illæ propter Salomonem desererent deos suos, et colerent Deum ejus; cum vero ipse propter illas offenditer Deum suum, et coluit deos earum, non est quid inde boni conjectari possit. Nec tamen nihil arbitror significare, sed malum, sicut de uxore filiabusque Lot diximus. Apparet enim in persona hujus Salomonis mira excellens ia, et mira subversio. Quod igitur in illo diversis temporibus exstitit prius bonus, et posterius malum, hoc in Ecclesia in isto adhuc sæculo, simul et uno tempore ostenditur. Nam bono illius bonos Ecclesiæ, malo autem illius malos Ecclesiæ significatos puto, tanquam in unitate illius areæ, sicut in illo uno homine bonos in granis, malos in paleis, aut in unitate unius segetis, bonos in triticò, malos in zizaniis.

### CAPUT VII.

*De divisione decem tribuum.*

Hilud vero quod post mortem Salomonis decem tribus a templo separatae sunt, et duæ relictæ, satis indicat quod de tota ipsa gente Apostolus ait: Reliquæ per elevationem gratia salvæ factæ sunt (*Rom. ix.*).

### CAPUT VIII.

*De Elia et Eliseo.*

Quid autem significaverunt magni illi et insignes

A prophetæ, qui etiam mirabilia multa fecerunt, Elias et Eliseus, discipulus ejus? Pascitur enim Elias tempore famis, corvis inane afferentibus panem, et ad vesperam carnes, ut intelligent illi Christum, cui quodammodo salutem nostram esurienti confidentur peccatores fidem, primicias Spiritus nunc habentes (*Rom. viii.*), in fine autem velut ad vesperam sæculi, etiam carnis resurrectionem. Mittitur Elias pascendum ad alienam viduam; quæ volebat duo ligna colligere, priusquam moreretur. Non hic solo ligni nomine, sed etiam numero lignorum signum crucis exprimitur. Benedicatur farina et oleum, fructus et bilaritas charitatis, quæ, cum impenditur, non defecisse dicitur. *Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix).* Viduam ejus benedicens, opinor, Ecclesia significatur, quam Christus non frumenti, sed verbi pane pascet. De qua dicitur per David: *Viduam ejus benedicens benedicam (Psal. cxxxii)*, illam scilicet viduam, quam Apostolus ait, immortuo viro, quibus vellet nuptiis liberam esse (*I Cor. vii.*). Quia desinente lege, cui finis est Christus (*Rom. x.*), ad gratiam libertatem transitum faciens Ecclesia, Christum quasi vidua legis innupsit. Hujus nunc in vasis oleum gratiae et benedictionis farina non deficit, in omnibus foris gentibus faine manente, quarum cibi vita esuriem et fidei Trinitatis inediā congrue præfiguravit illa quandam triennio fames. Quod vero per Eliam in tempore siccitatis nubes illa apparuit, et postea futura pluviae signum in vestigio hominis ostensum est, significabat quod, nascente Christo in vestigio hominis, ad terras imber de cœlo descendet, qui nos a peccato mundaret.

## IN LIBRUM QUARTUM.

### CAPUT PRIMUM.

*De duobus Quinquagenariis, cum militibus suis iugne combustis.*

« Mitti rex impius quinquagenarios duos cum subditis sibi militibus, ut exhiberent Eliam, qui divino igne consumpti sunt; tertius autem missus Salvator. » Quinquagenarius namque numerus confessio pœnitentia est, quod declaratur remissio peccatorum. Judæi ergo noientes Christum Dominum esse perfectum, nec principem pœnitentie, dicunt ad eum: *Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham nosti (Juan. viii)*? Hi in futurum divino incendio extinguntur. Tertius autem quinquagenarius, quia conversus ad fidem Trinitatis sacramenta agnoscit, indulgentiam meruit.

### CAPUT II.

*De Eliseo ubi aquas Jericho steriles et malignas sanavit.*

« Postulatur Eliseus a populo, ut aquas Jericho steriles et malignas sanaret; et accepit vas rude, et jecit in eo sal, et demersit illud in flumine, et statim sanatae sunt aquæ. » Quo facto pronuntiabat propheta quod Verbum caro fieret et habitaret in nobis (*Joan. i*). Inde in similitudinem Verbi saltem, id est, sapientiam dedit in vas siccile, in corpus, hoc humanum; et mittens in aqua, demersit. » Quod quidem significabat, quia omnes populi qui sub figura aquarum in toto mundo steriles erant per Christi incarnationem fecunditatem et benedictionem accepti essent.

### CAPUT III.

*De parvulis ab Eliseo maledictis, et a bestiis devoratis.*

Ipse quoque Eliseus propheta figuram Christi gestit. Denique vocabulum ipsum salutis Dei interpreta-

C tor. Salus autem Dei quis est alius, nisi filius ejus qui et Salvator ubique vocatur? Parvuli vero illuminantes salutem Dei, id est, Eliseo, Judæorum habuerent personam, qui ad crucem Dominum Salvatori subsannabant. Quod dicunt: *Ascende, calve, ascende, calve*, quia in calvaria loco Christus ascensurus erat in cruce. Quod vero « conversus maledixit eos Eliseus, et exierunt duo ursi de silva, et interficerunt quadraginta duos pueros blasphemantes», ita et Christus post passionem et resurrectionem ex mortuis, posteaquam ascendit in cœlum, sicut Eliseus ascendit Bethel, id est, in domo Dei, conversus maledixit Judeos, et quadragesimo secundo anno ascensionis suæ immisit duos ursos de silvis gentium, Vespasianum scilicet et Titum, eosque crudeli strage dejecerunt.

### CAPUT IV.

*De baculo per servum missō, et mortuo non resuscitatō.*

« Mitti Eliseus per servum baculum super mortuum, et non reviviscit; venit ipse, conjungit, et coepiat se mortuo, et reviviscit. » Misit sermo Dei legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortui generi humano; venit ipse descendens de cœlorum sublimitate quasi de montis altitude, humiliavit semetipsum (*Philipp. ii*), conformavit se nobis, mortuisque membris membra sua compositi, notwithstanding mortalitatis de suo corpore medicinam aptavit. Deinde super mortuum septies oscitat, et septiformem spiritum humano generi dat, per quod vivificatus a morte peccatorum resurgat.

### CAPUT V.

*De ferro et ligno exiliente in profundum, et reverso ad lignum.*

« Cum securibus ligna excederentur, de ligno ferrum exsiliens in profundum fluminis iersum est, atque

in lignum desuper ab Eliseo projectum reversum est. Ita cum impios Judros per corpus operata presentia Christi, tanquam infructuosas arbores, caderet, quia de illo Joannes dixerat : Ecce securia ad radicem arborum posita est (*Matth. iii*), ab eis interveniente passione corpus ipsum deseruit, et inferni profunda descendit, quod in sepultura depositum, tanquam ad manubrium spiritu redeunte surrexit.

#### CAPUT VI.

##### *De ægritudine Ezechiae et quindecim additis annis.*

Decumbenti in lectulo Ezechiae, gravique ægritudine laboranti, ex persona Domini Isaiae propheta adorsus est eum, prædicens illi quod moreretur; ille autem orans Dominum in ipso præstituto termino mortis, confessim Deus vocem ejus audivit, et quindecim annos vita deprecantis ostendit. Qui numerus quindecim annorum, quid sacramenti continent in mysterio? nam, ut Apostolus ait: secundum quod quis operatus fuerit, ita et recipiet (*Ephes. vi*; *Coloss. iii*). Ideoque iste rex, qui decalogum legis cum quinque libris Moysi integra conservatione compleverat, ideo quindecim annos secundum legis numerum quem custodierat ad vitam auctos accepit. Per quod figuraliter sciremus quia quicunque per numeri istius mysterium totius legis plenitudinem custodiunt, æternæ salutis præmium consequuntur, ac per legis consummationem ad vitæ æternæ plenitudinem transeunt, cuius quidem regis pro signo conferenda salutis, decem gradus domus suæ, in quibus umbra descendere consueverat, sol retrorsum ad ortum unde ascenderat regressus scribitur: qui numerus quid mysterii habeat, videamus. Nam gradus isti temporum ordines sunt per quos umbra figurarum Christi descenderat, per quos iterum sol iustitiae Christus, post resurrectionem ascendit. Primus itaque gradus descensionis de Deo in angelo fuit, qui magni consilii nuntius erat. Denique et Jacob sic loquitur: Et dixit, inquit, angelus Dei: Ego sum cui uixisti titulum, et vorasti votum (*Gen. xxxi*), ut et angelum et Deum ostenderet. Secundus gradus descensionis de angelo in patriarchis fuit, « quia in omnibus, ut ait Apostolus, ipse est operatus (*I Cor. xii*). » Tertius in legis datione, « quia et in lege ipse locutus est. » Quartus gradus in Iesu Nave, « ut populum in terram reprobmissionis induceret. » Quintus in iudicibus, « quia eumdem populum per eos ipse regebat. » Sextus in regibus Judæorum, « quia in eis ipse regnabat. » Septimus in prophetis, « quia per eos est annuntiatus. » Octavus in pontificibus, « quia ipse summus sacerdos est Patris. » Nonus in homine. Decimus in passione. Per hos enim decein gradus, quos ipse, umbram legis prisæ, Christus descendit, ac rursus post resurrectionem suam sol iustitiae Christus per eundem gradus sursum in celum ascenuit, et omnem umbram illam legis veritatis radiis illustravit, obscura revelans, clausa reserans et omnia tecta denudans.

#### CAPUT VII.

##### *De Ezechiae divitiis, morbo jactantiae Chaldaeorum ostensis.*

Quod et Ezechias rex divitiis suas Chaldaeis jactantiae ostentatione perdidit, et propterea perituras per prophetam audiuit, significat Dei servum, qui dum virtutes suas vanæ glorie perdidit, mox eas perdere, et in dominum dominio thesauros bonorum operum infelici permutatione constat transire, sicut ille per ostentationis appetitum, thesauros suos sub dominio Chaldaeorum efficit migrare.

#### CAPUT VIII.

##### *De transmigratione sub rege Nabuchodonosore facta in Babyloniam.*

Nam ipsa in Babyloniam transmigratio, quo etiam spiritus Dei per Jeremiam prophetam jubet ut pergaat et orient pro eis ipsis, in quorum regno pere-

A grinatur quod in illorum pace etiam pax esset istorum, et ædificarent domos, et novellarent vineas, et plantarent hortos, quis non agnoscat quid presignaverit, qui attenderit viros Israelitas, in quibus dominus non est, per apostolicam dispensationem cum Evangelico sacramento ad regnum gentium transmigrasse? Unde nobis Apostolus tanquam replicans Jeremiam, dicit: Volo igitur primo omnium fieri deprecationes, adorationes, interpellationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et charitate. Hoc enim bonum et acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*). Ex hoc quippe etiam illis credentibus constructa sunt domicilia pacis, basilicas Christianarum congregationum, et novellate vineæ, populi fidelium, et plantati horti, ubi etiam inter olera omnia granum illud sinapis regnat, sub cuius umbraculis longe lateque porrectis, etiam alitpetaz superbia gentium, tanquam in cœli volatilibus requiescit.

#### CAPUT IX.

##### *De septuaginta annis captivitatis, et Iesu sacerdoce.*

Nam quod etiam post septuaginta annos secundum eisdem Jeremiae prophetam reditur ex captivitate, et templum renovatur, quis fidelium non intelligat post evoluta tempora, quæ septenarii dierum numeri repetitione transcurrunt, etiam nobis, id est, Ecclesie Dei, ad illam coelestem Jerusalem ex huic saeculi peregrinatione esse redeundum, per Jesum Christum sacerdotem magnum? Cujus gerebat figuram illi Jesus, sacerdos Magnus illius temporis, a quo templum ædificatum est post captivitatem: quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu, devictio diabolus, qui ad eum accusationem stabat, ablata ab illo sordida veste, et dato indumento honoris gloriae; sicut corpus Jesu Christi, quod est Ecclesia, adversario in fine temporum per judicium superato, a luctu peregrinationis in gloria semiperpetua salutis assumitur. Quod etiam in psalmo dedications domus, aperiisse canitur: Convertisti luctum meum in gaudium mihi, coincidisti saccum meum, et accinxisti me lætitia, ut canet tibi gloria mea, et non compungar (*Psal. xxix*).

#### CAPUT X.

##### *De vasis Domini in Babyloniam deportatis, et quod rex Babylonicus typum gerat diaboli.*

Quod autem vasa Domini sacrificiis vel sacramentis mysticis deputata, rex quondam Babylonis de Jerusalem abstulisse, pariterque captivos abduxisse, et suis usibus deputasse, miserante autem Deo post soluam capiavitatem vasa illa relata sunt, non confusa, et divino rursum cultui mancipata, rex Babylonius diabolus est, qui infelicem populum corporum captivitate de Jerusalem, id est, Ecclesia, in Babyloniam, id est confusionem, hereticae pravitatis abduxit. Sed et partem vasorum, et sacramentorum ipsa sacramenta significant, per quæ divini cultus perfectio adimpletur. Detulerunt namque ex his nouissimi secum ex nostris heretici in primo nomen ipsum, Christiani utique dicuntur: aportaverunt legem, Evangelium, Apostolum, Psalterium, baptizatum. Amen, alleluia.

#### CAPUT XI.

##### *De reditu populi in Jerusalem.*

Cum autem respectu Domini ignorantia confessione relicta, populus ad Jerusalem, id est, visionem pacis, qua est Ecclesia Dei vivi, duce Domino, redire festinal, haec vasa, id est sacramenta secum deferens, non immutat, sed reportat utique integrum. Nec confringit quasi in melius renovanda, sed ea templo restituit veteri, ibique divinis accommodat usibus, ita ut ea secum non perdita, sed etiam apud impios servata fuisse, plebique restituta congaudeat. Nec delemus

Evangelium, nec obliteramus Apostolum, amen quoque A et alleluia non commutamus, baptisima non iteramus.

### CAPUT XII. De Machabaeis.

De Machabaeis autem fratribus quid eloquar, qui sub Antiocho rege pro sacrī legib⁹ dira tormenta perpessi sunt? Mater pia cum diversis suppli- ciis urgeretur, non solum non flevit, sed et gaudens hortabatur ad gloriam passionis; sic et mater Ecclesia gaudet, atque in martyrib⁹ suis collectatur, majoremque gloriam per martyria filiorum consequitur, dum eos septiformi spiritu superasse diabolum gratulatur. Quis poterit omnia que illis veteribus legis et prophetarum libris figurate annuntiantur, quantalibet brevitatem perstringere? Nisi forte quis putat ingenio fieri ut ea quæ rerum ordine per sua tempora cucurrerunt ad mysticas significaciones interpretando converti: hic fort̃ Judei ausi sunt dicere, siue pagani. Eis autem qui se Christianos esse volunt, premit cervicem apostolica auctoritas. Instruens enim quosdam ait: *Omnia haec in figura contingebant illis (I Cor. x); et hoc omnia figuræ nostræ fuerunt, in quos fines sæculorum devenerunt. Suntque universa mysteriis consummata, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor, et gloria, et regnum, et potestas, cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.*

### CAPUT XIII.

*Post Simonis Machabæi discessum, quot anni usque ad Christi nativitatem computentur.*

Post Simonis Machabæi discessum computantur anni usque ad nativitatem Christi cxxviii. Siquidem filius ejus Joannes, qui alio nomine nuncupatus est Hircanus, post patrem xxvii annis pontificatum tenuit. Hinc Aristobolus filius Joannis anno uno. Post quem Alexander Janetus xxvii annis rex et pontifex existit. Hinc uxor ejusdem Alexandri Alexandra, quæ alio nomine Salissa vocatur, regnum Judæorum annis C novem rexit. Post hanc Hircanum filius ejus, annis xxxiv. Post hunc alienigena Herode in regnum succedente, tricesimo secundo anno regni ejus Christus nascitur.

### CAPUT XIV.

*David leonem et ursum interficit.*

Dixit David ad Saul: *Paschal servus tuus gregem patris sui, et veniebat leo et ursus, tollebaque arietem de medio gregis, et insequebar percutiebamque, erubamque de ore eorum, et illi consurgebant adversum me; et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam, interficiebamque eos. Nam et leonem et ursum interfeci ego servus tuus (I Reg. xvii).* David Christum significat. Per leonem autem et ursum, persecutores sanctæ Ecclesie designantur. Per leonem imperatores et ceteri principes terræ; per ursum, Iudæi designati sunt, qui Ecclesiam Dei persecuti sunt; per arietem vero martyres designantur. Leo igitur et ursus venit, atque arietem de medio gregis abstulit, quia persecutores quosdam de Ecclesia fideles tulerunt, atque proximi nomine interfecerunt. Et sicut David leonem et ursum insecurus est, percussit, atque arietem de ore eorum eruit, similiter et Redemptor noster quosdam ex persecutoribus persecutus est, quando eis pœnali quam merebantur in præsenti sæculo irrogavit, sicut primo Herodi, et iterum secundo et tertio, et multis aliis. Percussit quippe, quando eos æterna morte damnavit. Arietem de ore eorum eruit, quia populum fidelium ab eorum dilaceratione liberavit. Et illi iterum consurgebant adversum David, quia temporibus persecutorum cum alii punirentur, alii contra Christum insurgebant, ut ejus nonne atque culturam funditus extinguerent. Sed David apprehendebat mentum eorum, et suffocabat interficiebatque eos. Per mentum, quod ori est propinquius, blasphemiae Judæorum atque paganorum designantur.

Christus mentum persecutorum apprehendit, et suffocavit interfecitque eos, quando, imperatoribus in Christum credentibus, omnis cultura et error gentilium ita suffocatus est, ut nullus persecutorum audiret os ad blasphemandum Christum aperire, omnesque extinti sunt credentibus in Christum gentibus. Idem autem David cum ad bellum contra Philisthæum iret, baculum suum tulit secum, quem semper habebat in manibus, elegique sibi quinque lippidissimas lapides de torrente, et misit eos in peram, quam habebat secum, et fundam manu tulit, processit contra Philisthæum (*Ibid.*). Per baculum, quo homo sustentatur, apostoli designantur, qui Christum quasi sustinuerunt, cum opus propter quod in mundum venerat compleverunt, sicut dicit Apostolus, *Dei enim sumus adiutores (I Cor. iii).* Per peram autem ejus humanitas designatur; per quinque lapides quinque libri Moysi, quos in peram misit, quia scientiam quinque librorum homini quem assumpsit dedit. Per fundam autem ejus lingua accipere possumus. Processio vero David contra Philisthæum, duobus modis secundum allegoriam intelligi potest. Processit vero Salvator noster contra Philisthæum, quando *ductus est in desertum a Spiritu sancto, ut tentaretur a diabolo (Matth. iv), vincereque diabolum.* Quinque lapides David in peram misit, sed ex uno Goliam prostravit, quia Salvator noster scientiam quinque librorum æqualiter posedit, sed ex uno, id est, Deuteronomio, tera testimonia sumpsit, ex quibus tres tentationes diaboli devicit. Et sicut David funda lapidem jecit, et Goliam interfecit, ita et Dominus noster lingua sacrae Scripturæ testimonia protulit, et diaboli superavit. Alter: Perrexit David ad pugnam contra Philisthæum; similiter et Christus, ut diabolum vinceret, ad passionem properavit. David lapide Goliam dejectus; similiter et Christus diabolum morte sua peremis. Cumque gladium non haberet in manu David, tulit gladium Philisthæi, et interfecit eum gladio suo, prædictaque caput ejus (*I Reg. xvii*). Gladius diaboli, mors est. *Invidia enim diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii).* Iste est gladius, de quo primum hominem, deinde genus humanum, usque dum a Christo redimeretur, interfecit. Hunc gladium incurritus, cum peccamus. Sed hunc gladium Christus non habebat, quia peccatum non fecerat, nec inventus fuerat dolus in ore ejus (*I Petr. ii*). Originali quoque peccato obnoxius erat, non quia ex concubitu viri, qui sine peccato esse non potest, ortus non fuerat. Christus itaque qui mortem ex debito non habebat, a diabolo, qui auctor ejus erat, mortem mutuavit, et per eam eumdem principem mortis interfecit. Per caput autem Philisthæi genus humanum in hoc loco designatur. Præcidit David caput Philisthæi, quia Christus a corpore diaboli electorum multitudinem separavit. *Detulit illud in Jerusalem (I Reg. xvii)*, quia multitudinem electorum in coelesti beatitudine, quæ Jerusalēm vocatur, collocavit.

### CAPUT XV. Eliam Achab persequitur.

In Regum volumine scriptum est « quia cum cœpisset Achab rex Israel Eliam persequi, præcipiente Domino, abiit in desertum, et sedit juxta torrentem Charieth. Corvi quoque deferebant ei panes et carnes mane et vespere, et bibebat de torrente (*III Reg. xvii*). » Elias Christum figurabat; per torrentem autem Charieth legem debemus intelligere. Charieth interpretatur *mendacium*, non quod lex mendacium sit. Solent namque prudentes proponere auditoribus suis parabolæ, ut apertius intelligantur ea quæ ducere volunt, et introducunt bestias et aves loquentes. Quod si sola verba parabolæ attendas, mendacium esse perspicies; si vero sensum, veritatem probabis. Similiter et quoddam præcepta legalia, si litteram tantummodo attendas, inutilia tibi videbuntur; si spiritualem intelligentiam, veritas tibi magna in litera resulget. Quidam igitur præcepta legalia Judæis

mendacia sunt, quia ea carnaliter intelligunt; nobis autem veritas, qui ea spiritualiter intelligere curamus. Per corvos vero sacerdotes Iudeorum designantur, velamine cordium suorum tenebrosi. Per carnes, juge sacrificium, quod et mane et vespere offerebatur. Panes autem panes propositionis demonstrant, qui assidue in conspectu Domini ponebantur. Bibebat vero de torrente (*Ibid.*), quia in observationibus legalibus Christus delatabatur. Post dies autem multos siccatus est torrens (*Ibid.*), quia, veniente Christo in carne, et Evangelium prædicante, observatio legalis cessavit, atque ab illo tempore nihil profuit, sicut Dominus dicit: *Lex et prophetæ, usque ad Joannem* (*Luc. xvi.*). Et iterum dicit ad Israel per prophetam: *Ne offeratis ultra sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi; neomenias et Sabbatho vestro non seram, iniqui sunt celitus vestri* (*Isai. 1.*). Et dixit Dominus ad Eliam: *Vade in Sareptam Sidoniorum, et manebis ibi. Praecepisti enim ibi mulieri vidua, ut pascat te. Qui consurgens abiit in Sareptam* (*III Reg. xvii.*). Elias in Sareptam abiit, quia Iudei perfidos Christus derelinques, per apostolos suos transivit ad gentes. Sarepta vero succensa interpretatur, vel *angustia panis*. Gentiles quippe qui erant civitas diaboli, et qui per Sareptam designantur, igne vitiorum succensi erant. De hoc igni Scriptura dicit: *Omnis vos accendentes ignem accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis vobis* (*Isai. 1.*). Illi namque flammis accincti sunt, qui igne vitiorum undique exuruntur; qui et angustia panis vocantur, quia nullus præparatorum unquam ad eos accesserat, qui pabulum verbi Dei eis impertiret. Cumque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua colligens ligna (*III Reg. xvii.*). Eamdem significacionem habet mulier quam et civitas. Significant enim Ecclesiam ex gentibus congregatam. Vidua vero erat, quia Deum un cum suum peccatis suis exigentibus perdidera. Et vocavit eam, dixitque ei: *Affer mihi paululum aquæ in case ut bibam* (*Ibid.*). Minora petiti, ut ad majora pervenirent. Possimus namque per paululum aquæ, quod animum sicutis refrigerat, voluntatem audiendum intelligere, quia sicut sicutis lingua aqua refrigerat, ita et præparatorum mentes promptus animus auditorum. Cumque illa pergeret ut afferret, clamaret post tergum ejus dicens: *Affer mihi et bucellam panis in manu tua* (*Ibid.*). Quasi post tergum nobis est quod ignoramus. Elias ergo post tergum mulieris clamavit, quia prædicatores sancti gentibus, Deum quem ignorabant, prædicaverunt. Unde et per bucellam panis initia fidei possumus intelligere; et quia illi competenter ad fidem veniunt, qui student prius peccata sua confiteri, recte subditur: *Dixitque mulier: Vivit Dominus Deus tuus, quia non ha. eo panem, nisi quantum potest pugillus capere farinæ in hydria, et parvulum olei in lecythus* (*Ibid.*). Lehythus vas erat in quo oleum servabatur. Possumus vero per farinam rationem, per oleum autem opera misericordiae intelligere. Gentilis ergo populus cognoscens se graviter errasse, constitutus nihil in se boni esse, nisi tantummodo quod parum rationis, et parum ex operibus misericordiae videretur habere. Gentiles namque parum rationis babebant, quia ex parte rationabilis erant, ex maxima autem parte irrationalibus. Quid enim irrationalibus quam dicere ligno aut lapidi: Deus meus es tu? Habetant et parum misericordiae, quia ipsa natura saepe eos ad hoc impellebat, ut misericordia subvenirent. Per vasa vero, in quibus farina et oleum continebatur, eorum corda designantur. *Ex colligo duo ligna, ut ingrediar et faciam illud mihi et filio meo, ut comedamus et moriamur* (*Ibid.*). Ligna quæ in civitate colliguntur nihil utilitatis habent, nisi ut igni comburantur. Per ligna igitur errores gentium diabolica fraude inventi designantur. Mulier duo ligna colligebat, quia gentilis populus ex doctrina philosophorum alque poetarum diversos errores colligebat, pro quibus perpetuo incendio truderebatur. Sed quid est quod dicit: *Ut comedamus et moriamur?*

**A** Nos autem ideo comedimus, ut vitam in corpore servemus; hæc autem ideo se dicit comedere ut moriantur, quia doctrina gentilium mortem magis in' est quam vitam. Ad quam Elias: *Vade, et fac sicut dixisti. Verumtamen mihi fac ex ipsa farinula succinritum panem parvulum, et affer ad me; tibi autem et filio tuo, facies postea.* Per panem fides, per cinerem vero sa' pe' pœnitentia designatur, sicut dicit beatus Job ad Dominum: *Idecirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere. Panis igitur cinere cooperitur, cum quilibet infidelis ad fidem veniens, prius studet deflere mala quæ fecit, ut convenientius ad fidem Christi percipiendam, quæ in baptismate datur accedit. Elias itaque præcepit mulieri ut ex farina panem faceret, sibique deferret, quia prædicatores sancti gentes hortabantur ut ex rationis bono quod a Deo perceperant cibum fidei Deo præpararent, sibique deferrent. Fidem namque uniusquisque ad baptismum veniens prædicatori deserit, cum ad interrogationem sacerdotis qualiter credat constitetur. Elias p' menem quem mulier fecit comedere, quia profectus filiorum merces est prædicatorum. Quapropter Elias mulieri præcepit ut sibi primum, postea sibi et filio suo præparet, quia conversio peccatoris prædicatori primo imputatur; postea vero conversus, panem sibi præparat, cum in bonis operibus semetipsum exercens, ut hæres patræ et coelestis fiat, obtinet. Quod autem ait Elias: *Hydræ farinæ non deficit, nec lecythus minutur, neque in diem in qua datur est Dominus pluviam super terram*, illud significat quod fides ab electorum cordibus bonaque opera non deficit, usque domini Dominus ad judicium cum omnibus sanctis suis veniat.*

#### CAPUT XVI.

*Eliseus Naaman Syrum a lepra mundat.*

Eliseus Christum figuravit, Naaman vero populum gentium. *Multi leprosi erant in Israel, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus* (*Luc. iv.*), quia veniente Christo in carne, et Iudei et gentes lepra peccatorum suorum circumdati erant. Sed Iudeis in iniquitate sua permanentibus, gentes a lepra peccatorum suorum mundatae sunt: *Præcepit ergo Eliseus Naaman dicens: Vade et lava te septies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua, et mundaberis.* Et abiit et lavari, et facta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est a lepra (*IV Reg. v.*). Aqua Jordanis baptismum figurabat, eo quod in ea Christus baptizatus sit. Naaman aquis Jordanis ablutus est, et a lepra mundatus, quia populus gentium aqua sacri baptismatis a lepra peccatorum suorum est purgatus. Septena vero ejus lavatio septiformis Spiritum sanctum figuravit, per cuius operationem remissio peccatorum in baptismo datur, quia sicut corpus visibiliter aquis baptismatis, ita anima invisibiliter per operationem Spiritus sancti a peccatis omnibus emundatur. Giezi autem, qui pretium sanitatis a Naaman percepit, lepramque ejus hæreditavit, eos designat qui doctrinam suæ prædicationis hominibus vendunt, quos Dominus in Evangelio non pastores, sed mercenarios vocat. Eliseus igitur sanitatem contulit, et Giezi pretium accepit, quia ab eis quos divina misericordia salvat, perversi doctores pretium sanitatis exigunt; et ideo hæredes lepræ eorum efficiuntur, quia in malis quæ isti per gratiam Dei contempserunt permanentes, damnationem sibi perpetuam acquirunt. Naaman iste Syrus, qui interpretatur fidelis virtus eorum, cor populi demonstrat nationum, quondam perfida scelerumque lepra maculosum, sed per sacramentum baptismatis ab omnimentis et corporis fœditate purgatum. Qui capie consilium pueri, hoc est inspirationis supernæ gratia, quam Iudeis conservare non valentibus, genies rupere, salutem sperare commonitus, septies lavare jubetur, quia ministrum solum baptismi genus, quod ex Spiritu sancto regenerat, salvat. Unde